
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���


 � 
�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � �� �� ����� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA SUPERINTENDENTE
DE 19.07.2022

PORTARIA UERJ/SGP Nº 507/2022 - NOMEIA AMARILDO CAETA-
NO DE MATOS, matr. nº 41.013-4, em virtude de aprovação e clas-
sificação em concurso público de provas, para exercer o cargo de
Técnico Universitário I / Inspetor - Agente Educador, Padrão I, do
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Estado do Rio de
Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas, na vaga de WES-
LEY FONTES DE FREITAS, matrícula nº 38.238-2, por motivo de exo-
neração, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 078/SRH/2020, em 07/02/2020 e considerando
a Lei nº 7.629/2017. Processos UERJ SEI nº 9551/2012 e nº SEI-
260007/029850/2022.

PORTARIA UERJ/SGP Nº 508/2022 - NOMEIA IVAN ALVES FER-
REIRA, matr. nº 41.014-2, em virtude de aprovação e classificação
em concurso público de provas, para exercer o cargo de Técnico Uni-
versitário I / Inspetor - Agente Educador, Padrão I, do Quadro de Pes-
soal da Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com
carga horária semanal de 40 horas, na vaga de PAULO AFONSO TA-
VARES DOS SANTOS, matrícula nº 06.991-4, por motivo de aposen-
tadoria, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, atra-
vés da Portaria nº 091/SRH/2017, em 19/06/2017 e considerando a
Lei nº 7.629/2017. Processos UERJ SEI nº 9551/2012 e nº SEI-
260007/029880/2022.

Id: 2409818

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 04.07.2022

PÁGINA 53 - 1ª COLUNA

APOSTILA DA SUPERINTENDENTE EM EXERCÍCIO
DE 12.05.2022

PORTARIA Nº 436/SGP/2019 - Processo Nº SEI-260007/030855/2021

Onde se lê: ...matr. nº 40.673-3...
Leia-se: ...matr. nº 39.996-4....

Id: 2409815

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RI-
BEIRO

ATO DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA N° 159 DE 18 DE JULHO DE 2022

REGULARIZA A COMPOSIÇÃO DA COMIS-
SÃO SETORIAL DE CARREIRA DOCENTE -
CSCTA DO CENTRO DE CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA-CCT, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/003123/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Regularizar a composição da Comissão Setorial de Carreira
Docente - CSCTA, do Centro de Ciência e Tecnologia - CCT.

§1º - Mandatos anteriores já findos, que deixaram de ser publicados:

-Alexandre Moura Stumbo, ID Funcional nº 641359-5 (Presidente) - de
27/04/2017 até 26/04/2020;

-Sebastião Décio Coimbra de Souza, ID Funcional nº 641194-0 (Mem-
bro Docente) - de 27/04/2017 até 26/04/2020;

-José Augusto Pedro Lima, ID Funcional nº 641460-5 (Membro Do-
cente) - de 27/04/2017 até 26/04/2020;

-Antônio Luiz Ayres, ID Funcional nº 4145075-2 (Membro Represen-
tante dos TCN-ADM) - de 27/04/2017 até 26/04/2020;

-Patrícia Brêtas e Arueira, ID Funcional nº 641198-3 (Membro Repre-
sentante dos TCN-ADM) - de 27/04/2017 até 26/04/2020;

-Fernando José Luna de Oliveira, ID Funcional nº 641496-6 (Membro
Docente Suplente) - de 27/04/2017 até 26/04/2020;

-Rodrigo Rodrigues de Oliveira, ID Funcional nº 4284279-4 (Membro
Docente Suplente) - de 27/04/2017 até 26/04/2020;

-Daniel Oliveira de Carvalho, ID Funcional nº 4416772-5 (Membro Su-
plente Representante dos TCN-ADM) - de 27/04/2017 até
26/04/2020;

-Luciano Vianna Muniz, ID Funcional nº 641389-7 (Membro Suplente
Representante dos TCN-ADM) - de 27/04/2017 até 26/04/2020.

§2º - Composição da Comissão com mandato vigente:

-Alexandre Moura Stumbo, ID Funcional nº 641359-5 (Presidente) - de
21/05/2020 até 20/05/2023;

-Rodrigo Rodrigues de Oliveira, ID Funcional nº 4284279-4 (Membro
Docente) - de 21/05/2020 até 20/05/2023;

-José Augusto Pedro Lima, ID Funcional nº 641460-5 (Membro Do-
cente) - de 21/05/2020 até 20/05/2023;

-Jailse Vasconcelos Tougeiro, ID Funcional nº 641552-0 (Membro Re-
presentante dos TCN-ADM) - de 11/07/2022 até 10/07/2025;

-Maristela de Lima Dias, ID Funcional nº 641642-0 (Membro Repre-
sentante dos TCN-ADM) - de 01/12/2020 até 30/11/2023;

-Fernando José Luna de Oliveira, ID Funcional nº 641496-6 (Membro
Docente Suplente) - de 21/05/2020 até 20/05/2023;

-Daniel Oliveira de Carvalho, ID Funcional nº 4416772-5 (Membro Su-
plente Representante dos TCN-ADM) - de 11/07/2022 até
10/05/2025;

-Ana Paula Tavares Braga, ID Funcional nº 4148718-4 (Membro Su-
plente Representante dos TCN-ADM) - de 11/07/2022 até 30/11/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2022

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2409628

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 14.07.2022

PROCESSO Nº SEI-260009/003946/2022 - CONCEDO abono de per-
manência, a contar de 05/06/2022, ao servidor ELY SENA MAR-
QUES, Profissional de Nível Elementar - Campo, ID Funcional nº

641709-4, tendo em vista o atendimento dos pressupostos estabele-
cidos no art. 4º, da EC Estadual nº 90/2021, c/c o art. 19 da LC Es-
tadual nº 195, de 05 de outubro de 2021.

Id: 2409631

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DO GERENTE
DE 15.07.2022

PROCESSO Nº SEI-E-26/051452/2007 - PEDRO CESAR DA COSTA
SOARES, ID Funcional nº 641672-1, Profissional de Nível Fundamen-
tal, período de 25/06/2017 a 24/06/2022.

PROCESSO Nº SEI-E-26/051902/2007 - ELY SENA MARQUES, ID
Funcional nº 641709-4, Profissional de Nível E l e m e n t a r, período de
25/06/2017 a 24/06/2022.

PROCESSO Nº SEI-E-26/051906/2007 - JOSÉ ANTONIO DE AZEVE-
DO PEREIRA, ID Funcional nº 641596-2, Profissional de Nível Médio,
período de 22/12/2015 a 21/12/2020.

PROCESSO Nº SEI-E-26/050605/2012 - ERNANDE ELIAS RIBEIRO,
ID Funcional nº 4181309-0, Profissional de Nível Médio, período de
03/11/2013 a 08/01/2019.

CONCEDO 03(três) meses de licença prêmio.

PROCESSO Nº SEI-E-26/053477/2005 - GIOVANA ALVES DE MO-
RAES, ID Funcional nº 641408-7, Profissional de Nível Médio. CON-
CEDO 06 (seis) meses de licença prêmio relativos aos períodos de
02/10/2010 a 31/10/2015 e 01/11/2015 a 31/10/2020.

Id: 2409780

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA

DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA CENTRAL Nº 386 DE 01 DE JULHO DE 2022

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE MEM-
BROS PARA COMPOR A COMISSÃO DE AVA-
LIAÇÃO PARA ANÁLISE E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS RECEBIDAS PARA O PRO-
JETO DE SEGURANÇA VIÁRIA-REFORMA.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE ENGE-
NHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA-CENTRAL, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o desligamento de alguns empregados da CEN-
TRAL e o constante dos autos do processo nº SEI-
100006/001767/2020.

R E S O LV E :

Art. 1º - Substituir o empregado Cláudio Luiz Neves De Resende, ma-
trícula 99.000.662, pelo empregado Jorge Chaves Junior, matrícula nº
99.000.765, lotado na Diretoria de Engenharia e Operação - DIREO,
para compor a Comissão de Avaliação para análise e julgamento das
propostas recebidas para o "Projeto de Segurança Viária - Reforma”.

Art. 2º - Apresentar a relação atualizada dos empregados, abaixo re-
lacionados, que fazem parte da referida Comissão de Avaliação:

NOME M AT R Í C U L A L O TA Ç Ã O
SANDRA MEDEIROS DE
ALBUQUERQUE

09.001.890 DIREO

IVONEIDE DA SILVA VE-
RÍSSIMO

99.000.672 GERPRE

JORGE CHAVES JUNIOR 99.000.765 DIREO

Art. 3º - Esta Portaria altera a PORTARIA CENTRAL Nº 196, datada
de 15 de março de 2021 e PORTARIA CENTRAL Nº 257, datada de
30 de agosto de 2021.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 01 de julho de 2022

FLAVIO VIEIRA DA SILVA
Diretor-Presidente

Id: 2409564

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

D E S PA C H O DO PRESIDENTE
DE 30.06.2022

PROC. Nº SEI-100005/005857/2022 - Com base no parecer da área
técnica (35188942), APROVO o modelo de planta nº 015.12731, re-
querido por Caio Induscar - Indústria e Comércio de Carrocerias Ltda
com as seguintes especificações:
Carroceria: Ônibus urbano modelo Apache Vip, com ar condicionado e
elevador de gaveta no entre eixo do veículo.
Chassi: M. Benz OF 1721 Euro V
Distância entre eixos: 5.950mm
Lotação: 39 passageiros sentados + 1PDD e 32 passageiros em pé.
Obs. Sem posto de cobrador.

Id: 2409828

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

D E S PA C H O DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
DE 05.07.2022

PROCESSO Nº SEI-100005/003522/2022 - Com base no parecer da
área técnica (34234521) e no Parecer n°421/2022/DETRO/ASJUR
(34260926) AUTORIZO a empresa MILMAR CONSTRUÇÃO CIVIL LT -
DA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.248.415/0001-84 a operar o trans-
porte rodoviário intermunicipal de passageiros sob o regime de freta-
mento contínuo, eventual e turístico, adotando o registro RJ-385 e uti-
lizando o veículo de placa KVD-9C97, condicionado a sua aprovação
em vistoria de incorporação.

Id: 2409630

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
SUBSECRETARIA E X E C U T I VA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE15/07/2022

PROCESSO Nº SEI-070028/000049/2022- RECONHEÇO A DÍVIDA
com fulcro nas disposições do Decreto n° 41.880/2009, artigo 14, em
favor da do Consórcio SCC no valor de R$ 119.235,79 (cento e de-
zenove mil, duzentos e trinta e cinco reais e setenta e nove centavos)
referente a Medição nº 107-3S - P0 - Remuneração - NFS-e 898 de
11/01/22 no período de 27 a 31 - DEZ/21 referente ao contrato
SEA/UEPSAM nº 026/2012.

Id: 2409407

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE15/07/2022

PROCESSO Nº SEI-070028/000048/2022- RECONHEÇO A DÍVIDA
com fulcro nas disposições do Decreto n° 41.880/2009, artigo 14, em
favor do Consórcio SCC no valor de R$ 247.904,29 (duzentos e qua-
renta e sete mil, novecentos e quatro reais e vinte e nove centavos)
referente a Medição nº 107-2S - P0 - Remuneração - NFS-e 897 de
11/01/22 referente ao contrato SEA/UEPSAM nº 026/2012.

Id: 2409408

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE15/07/2022

PROCESSO Nº SEI-070028/000051/2022- RECONHEÇO A DÍVIDA
com fulcro nas disposições do Decreto n° 41.880/2009, artigo 14, em
favor da Passarelli Engenharia e Construção Ltda no valor de R$
10.710,50 (dez mil, setecentos e dez reais e cinquenta centavos) re-
ferente a Nota de Débito nº 12404 de 24/01/22 - Ressarcimento de
pagamento decorrente de juros mora do ISS - Medição nº 09 -
AGO/20 referente ao Contrato nº 001/2020.

Id: 2409409

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE15/07/2022

PROCESSO Nº SEI-070028/000055/2022- RECONHEÇO A DÍVIDA
com fulcro nas disposições do Decreto n° 41.880/2009, artigo 14, em
favor da Passarelli Engenharia e Construção Ltda no valor de R$
127.188,87 (cento e vinte e sete mil, cento e oitenta e oito reais e
oitenta e sete centavos) referente a NFS-e nº 13574 de 21/02/22, Me-
dição nº 25 - P0 - DEZ/21 referente ao contrato SEA/UEPSAM nº
001/2019.

Id: 2409410

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE15/07/2022

PROCESSO Nº SEI-070028/000004/2022- RECONHEÇO A DÍVIDA
com fulcro nas disposições do Decreto n° 41.880/2009, artigo 14, em
favor do Consórcio SAG Serveng Acciona Gel no valor de R$
3.289,85 (três mil, duzentos e oitenta e nove reais e oitenta e cinco
centavos) referente a NFS-e 192 de 07/01/22, Medição 88-OP-P0 -
DEZ/21 referente ao contrato SEA/UEPSAM nº 010/2014.

Id: 2409411

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE15/07/2022

PROCESSO Nº SEI-070028/000054/2022- RECONHEÇO A DÍVIDA
com fulcro nas disposições do Decreto n° 41.880/2009, artigo 14, em
favor da Passarelli Engenharia e Construção Ltda no valor de R$
99.730,90 (noventa e nove mil, setecentos e trinta reais e noventa
centavos) referente a NFS-e nº 13624 de 16/03/22, Medição nº 11-
Reajuste - DEZ/21 referente ao Contrato nº 001/2020.

Id: 2409412

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE15/07/2022

PROCESSO Nº SEI-070028/000053/2022- RECONHEÇO A DÍVIDA
com fulcro nas disposições do Decreto n° 41.880/2009, artigo 14, em
favor da Passarelli Engenharia e Construção Ltda no valor de R$
844.298,27 (oitocentos e quarenta e quatro mil duzentos e noventa e
oito reais e vinte e sete centavos) referente a NFS-e nº 13573 de
21/02/22, Medição nº 11- P0 - DEZ/21 referente ao Contrato nº
001/2020.

Id: 2409413

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE15/07/2022

PROCESSO Nº SEI-070028/000056/2022- RECONHEÇO A DÍVIDA
com fulcro nas disposições do Decreto n° 41.880/2009, artigo 14, em
favor da Passarelli Engenharia e Construção Ltda no valor de R$
13.506,66 (treze mil, quinhentos e seis reais e sessenta e seis cen-
tavos) referente a NFS-e nº 13623 de 16/03/22, Medição nº 25 - Rea-
juste - DEZ/21 referente ao contrato SEA/UEPSAM nº 001/2019.

Id: 2409414

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
FUNDO ESTADUAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL E DESEN-

VOLVIMENTO URBANO
CONSELHO SUPERIOR

ATO DO VICE-PRESIDENTE E DO CONSELHEIRO

DELIBERAÇÃO EXECUTIVA Nº 343/2022 15 DE JULHO DE 2022

APROVA PROJETOS E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO FUNDO ES-
TADUAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL E DESENVO LV I M E N TO
URBANO - FECAM, na 169ª Reunião, realizada em caráter extraor-
dinário em 15 de julho de 2022, e no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas no Regimento Interno deste Conselho, e tendo em
vista o constante no processo nº SEI-070026/000103/2021;

DELIBERA:

Art. 1º - Aprovar o projeto abaixo discriminado, a ser custeado a fundo perdido com recursos FECAM, nos termos do item I do Manual de
Operações do Fundo, totalizando R$ 17.968.440,00 (dezessete milhões, novecentos e sessenta e oito mil quatrocentos e quarenta reais):

ENTIDADE PROCESSO P R O J E TO VA L O R
INEEA/DIRRAM SEI-07002/008138/2022 Registro de Preço para aluguel de

Máquinas e Equipamentos para Servi-
ços de Limpeza e

R$ 17.968.440,00

Desassoreamento nos Rios do Muni-
cípio de Petrópolis-RJ

Art. 2º - Aprovar a seguinte complementação financeira:

VA L O R P R O J E TO PROCESSO
R4 3.192.317,07 Projeto Executivo e Obras de Macrodrenagem

do Rio Calombé, Duque de Caxias - RJ
SEI-070002/005555/2022


		2022-07-20T01:58:27-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




